
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 489  

DATA  13/09/2024  

 

 

OGGETTO : 

AVVIO ATTIVITÀ DEL PROGETTO “IN ITINERE – AZIONI DI 

SOSTEGNO AI CAMMINI DELLA VALLE CAMONICA”. CIG 

B2FAEB4BE6 - B2FAF6B2ED - B2FB001EB2 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 

previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  

- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  

 
RICHIAMATO il progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della 

Valle Camonica” approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 154 in data 
08.08.2024 e finanziato da Regione Lombardia sull’Avviso Unico relativo a 

interventi per attività culturali – anno 2024 di cui al D.D.G. Cultura 6 marzo 
2024 - n. 3735; 

 
OSSERVATO che il progetto, volto ad accrescere la conoscenza di due cammini, 

la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno coinvolge direttamente: 

• l’Associazione Amici della Via Valeriana e del Cammino di Carlo Magno, 
• la Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di 

Bergamo e Brescia, 
• il Consorzio Sol.Co Camunia 

• la Cooperativa k-Pax; 
 

RAVVISATA la necessità di individuare, nell’ambito dell’iniziativa, una figura di 
supporto operativo e coordinamento delle attività e acquisita a tal proposito la 

disponibilità di Antonio Votino, referente dell’Associazione Amici della Via 
Valeriana e del Cammino di Carlo Magno che, unitamente a Andrea Grava, ha 

perfezionato negli anni il lavoro di tracciatura e sviluppo dei percorsi creando la 
rete di cammino; 

 
CONDIVISI i contenuti della sua proposta operativa che prevede, oltre al 

coordinamento generale del progetto:  



− la gestione dei contatti con le amministrazioni comunali coinvolte 
− lo svolgimento dei necessari sopralluoghi per le riprese video dei percorsi  

− la preparazione dei materiali da pubblicare sul web 

e richiede un compenso lordo di €  5.000,00 per la collaborazione che si 
configura di natura autonoma occasionale; 

 
RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 
approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 58/2008 e successivamente 
modificato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 69/2010;  

 
EVIDENZIATO che l’incarico in argomento presenta i presupposti per il conferimento in 

via diretta senza esperimento di procedura compartiva in quanto riguarda 
“prestazione di natura culturale non comparabile perché strettamente connessa alle 

abilità del prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni ed elaborazioni” (art. 9 
regolamento citato); 

 
EVIDENZIATO che nel contesto progettuale sono previste azioni mirate al 

miglioramento degli strumenti di promozione e comunicazione dei due itinerari 

tra cui l’organizzazione di un laboratorio rivolto a giovani appositamente 
selezionati per la realizzazione sul campo di una campagna video-fotografica 

finalizzata a implementare i sistemi di informazione e social dei due cammini; 
 

VISTO a tal proposito l’allegato schema di Avviso per la selezione dei 
partecipanti alla campagna di documentazione dei Cammini della Valle 

Camonica; 
 

RILEVATO che i sei giovani selezionati, di età compresa tra i 18 e i 30 anni, 
avranno l’opportunità di collaborare con professionisti del settore ed imparare 

sul campo le tecniche fotografiche oltre che a progettare, produrre e finalizzare 
uno spot con finalità promozionale per ognuno dei cammini; 

 
RILEVATO altresì che a ciascuno dei sei giovani selezionati sarà riconosciuto un 

compenso lordo di € 1.000,00 nella modalità della collaborazione autonoma 

occasionale; 
 

INDIVIDUATI nel ruolo di tutor, che affiancheranno i giovani selezionati, i 
tecnici esperti Luca Mascherpa di Breno e Matteo Ducoli di Darfo Boario Terme 

che già collaborano nei progetti di animazione degli hub giovanili gestiti dalle 
cooperative afferenti al Consorzio SolCo Camunia; 

 
ACQUISITA la proposta operativa di Luca Mascherpa che prevede le attività di:  

− formazione e organizzazione dei partecipanti al progetto 
− selezione dei soggetti che figureranno come comparse nelle riprese 

− selezione musicale e della voce narrante 
− scrittura dei copy che accompagneranno la narrazione visiva 

ed espone corrispettivo di € 1.200,00 oltre oneri per un totale di € 1.522.56; 
 

ACQUISITA la proposta operativa di Matteo Ducoli che prevede le attività di:  

− dialogo con gli stakeholders rispetto al brief di progetto 



− formazione e l’organizzazione dei partecipanti al progetto 
− raccolta di contenuti video/fotografici con strumenti propri (camera, 

stabilizzatore, drone) 

− post produzione con programmi di editing video/fotografico 
ed espone un corrispettivo di € 4.800,00 IVA in regime forfettario; 

 
RICERCATA inoltre la disponibilità di Sol.Co. Camunia Soc. Coop. Sociale 

Consortile ONLUS per l’organizzazione, la supervisione e il coordinamento delle 
attività di formazione dei giovani partecipanti al Laboratorio a fronte di un 

corrispettivo di € 1.000,00 comprensivo di IVA; 
 

RITENUTO di procedere e formalizzare le collaborazioni individuate; 
 

RICHIAMATO il D.lgs 18.04.2016 n. 50; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare avvio alle attività previste dal progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai 

cammini della Valle Camonica” individuando nel ruolo di coordinatore tecnico di 

progetto Antonio Votino, referente dell’Associazione Amici della Via Valeriana e del 
Cammino di Carlo Magno; 



 
2. di approvare l’allegata lettera d’incarico che dettaglia i contenuti della 

collaborazione di natura autonoma occasionale e prevede un compenso lordo di € 

5.000,00; 
 

3. di dar corso nello specifico all’organizzazione di un laboratorio rivolto a giovani 
appositamente selezionati per la realizzazione sul campo di una campagna video-
fotografica finalizzata a implementare i sistemi di informazione e social dei due 

percorsi la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno, 
 

4. di approvare a tal proposito l’allegato Avviso per la selezione dei partecipanti alla 
campagna di documentazione dei Cammini della Valle Camonica, precisando che a 
ciascuno dei sei giovani selezionati sarà riconosciuto un compenso lordo di € 

1.000,00 nella modalità della collaborazione autonoma occasionale; 
 

5. di precisare che le risorse necessarie, ammontanti a € 6.000,00 oltre oneri di legge 
trovano imputazione al capitolo 1389/0 (U.E.B. 502103 – P.F. 1.03.02.11.999 e 
saranno impegnate a seguito della selezione e dell’approvazione della graduatoria; 

 
6. di affidare a Luca Mascherpa di Breno e a Matteo Ducoli di Darfo Boario il 

tutoraggio delle attività laboratoriali nelle modalità contenute nelle allegate lettere 
d’incarico riconoscendo a Luca Mascherpa un corrispettivo di € 1.200,00 oltre oneri 
per un totale di € 1.522,56 e a Matteo Ducoli un corrispettivo di € 4.800,00 IVA in 

regime forfettario; 
 

7. di affidare a Sol.Co. Camunia – Soc. Coop. Sociale Consortile ONLUS 
l’organizzazione, la supervisione e il coordinamento delle attività di formazione 
nell’ambito del Laboratorio a fronte di un corrispettivo di € 1.000,00 comprensivo 

di IVA; 
 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 12.747,56, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), 

come segue:  

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999  1389/0  
€ 12.747,56  

(comprensivi di € 425,00 per 

oneri a carico dell’Ente) 

Creditore Votino Antonio – Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA C.F. VTNNTN89T22A783O 

Oggetto/Causale Coordinamento generale progetto “In Itinere” 

Importo  € 5.000,00 

Creditore Mascherpa Luca – Breno  

Codice fiscale/P.IVA C.F. MSCLCU87D18B149A – P.IVA 03792890984 

Oggetto/Causale 
Tutoraggio percorso formativo nel contesto del progetto “In 
Itinere” – CIG B2FAEB4BE6 

Importo  € 1.522,56 

Creditore Matteo Ducoli -Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA C.F. DCLMTT87M26D940S – P.IVA 03571860984 



Oggetto/Causale 
Tutoraggio percorso formativo nel contesto del progetto “In 

Itinere” – CIG B2FAF6B2ED 

Importo  € 4.800,00 

Creditore 
Sol.Co. Camunia scsc onlus 
Piazza Don Bosco, 1 – Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA  e C.F. 01717760985 

Oggetto/Causale 
Coordinamento del percorso formativo nel contesto del progetto 
“In Itinere”- CIG B2FB001EB2 

Importo  € 1.000,00 

 
9. di precisare che le risorse necessarie, ammontanti a € 6.000,00 oltre oneri di legge 

trovano imputazione al capitolo 1389/0 (U.E.B. 502103 – P.F. 1.03.02.11.999 e 
saranno impegnate a seguito della selezione e dell’approvazione della graduatoria; 

 
10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

11.di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 489 del 13/09/2024 

OGGETTO : AVVIO ATTIVITÀ DEL PROGETTO “IN ITINERE – AZIONI DI 
SOSTEGNO AI CAMMINI DELLA VALLE CAMONICA”. CIG 
B2FAEB4BE6 - B2FAF6B2ED - B2FB001EB2 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 16/09/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



Breno,  
Prot. n.  
 
Oggetto:  Progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della Valle 

Camonica” 
 

 
Gentile Matteo Ducoli 

 
La Comunità Montana di Valle Camonica sta sviluppando, anche grazie al sostegno di 
Regione Lombardia, il progetto “IN ITINERE – Azioni di sostegno ai Cammini della 
Valle Camonica”. 
 
Il progetto intende accrescere la conoscenza di due percorsi che si sviluppano in gran 
parte sul territorio camuno - la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno - mediante 
azioni volte a migliorare la manutenzione e la percorribilità dei tracciati, e rafforzare 
la capacità comunicativa e di promozione degli strumenti di base già oggi disponibili. 
 
Nello specifico sono previste azioni mirate al miglioramento degli strumenti di 
promozione e comunicazione dei due itinerari tra cui l’organizzazione di un 
laboratorio rivolto a giovani appositamente selezionati per la realizzazione sul campo 
di una campagna video-fotografica finalizzata a implementare i sistemi di 
informazione e social dei due cammini. 
 
In tale contesto, si informa che con determinazione del Responsabile del Servizio 
Cultura e Valorizzazione del Territorio dell’Ente n. ___/CVT in data ____-.2024 si è 
provveduto ad affidarle specifico incarico. 
 
L’incarico si sostanzia nelle seguenti azioni: 
− gestione dei rapporti con gli stakeholders rispetto al brief di progetto 
− formazione e organizzazione dei partecipanti al progetto 
− raccolta di contenuti video/fotografici con strumenti propri (camera, stabilizzatore, 

drone) 
− post produzione con programmi di editing video/fotografico 
 
Per la collaborazione, che avrà dovrà essere conclusa entro il 31.12.2024, il 
corrispettivo previsto ammonta a € 4.800,00 lordi e sarà liquidato tramite bonifico 
bancario, verso presentazione di regolari fatture con le seguenti modalità: 
• acconto del 50% alla sottoscrizione della presente lettera 
• saldo del 50% a conclusione delle attività previste. 
 
L’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13.8.2010 n. 136 e successive modifiche. Si impegna inoltre a dare 
immediata comunicazione alla Comunità Montana ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Brescia della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore /subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 
 
Non è previsto alcun rimborso delle spese a qualsiasi titolo sostenute.  
 
L’incaricato dichiara di aver preso visione dell’allegato documento “Patto di Integrità” 
che lo obbliga a improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza, nonché ai principi elencati all’articolo 30 del d.lgs.50/2016 e smi. 
 
Al fine di formalizzare la procedura di affidamento, copia della presente lettera dovrà 
essere restituita firmata per accettazione. 
 
Confidando in una fattiva collaborazione, è gradita l’occasione per porgere cordiali 
saluti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

dott. Sergio Cotti Piccinelli 
 

Per accettazione  
 
 

__________________________ 



Breno,  
Prot. n.  
 
Oggetto:  Progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della Valle 

Camonica” 
 

 
Gentile Luca Mascherpa  
 
 

La Comunità Montana di Valle Camonica sta sviluppando, anche grazie al sostegno di 
Regione Lombardia, il progetto “IN ITINERE – Azioni di sostegno ai Cammini della 
Valle Camonica”. 
 
Il progetto intende accrescere la conoscenza di due percorsi che si sviluppano in gran 
parte sul territorio camuno - la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno - mediante 
azioni volte a migliorare la manutenzione e la percorribilità dei tracciati, e rafforzare 
la capacità comunicativa e di promozione degli strumenti di base già oggi disponibili. 
 
Nello specifico sono previste azioni mirate al miglioramento degli strumenti di 
promozione e comunicazione dei due itinerari tra cui l’organizzazione di un 
laboratorio rivolto a giovani appositamente selezionati per la realizzazione sul campo 
di una campagna video-fotografica finalizzata a implementare i sistemi di 
informazione e social dei due cammini. 
 
In tale contesto, si informa che con determinazione del Responsabile del Servizio 
Cultura e Valorizzazione del Territorio dell’Ente n. ___/CVT in data ____-.2024 si è 
provveduto ad affidarle specifico incarico. 
 
L’incarico si sostanzia nelle seguenti azioni: 
− formazione e organizzazione dei partecipanti al progetto 
− seleziona dei soggetti che figureranno come comparse nelle riprese 
− selezione musicale e della voce narrante 
− scrittura dei copy che accompagneranno la narrazione visiva 
 
Per la collaborazione, che avrà dovrà essere conclusa entro il 31.12.2024, il 
corrispettivo previsto ammonta a € 1.200,00 oltre oneri e IVA e sarà liquidato 
tramite bonifico bancario, verso presentazione di regolari fatture con le seguenti 
modalità: 
• acconto del 50% alla sottoscrizione della presente lettera 
• saldo del 50% a conclusione delle attività previste. 
 
L’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13.8.2010 n. 136 e successive modifiche. Si impegna inoltre a dare 
immediata comunicazione alla Comunità Montana ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Brescia della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore /subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 
 
Non è previsto alcun rimborso delle spese a qualsiasi titolo sostenute.  
 
L’incaricato dichiara di aver preso visione dell’allegato documento “Patto di Integrità” 
che lo obbliga a improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza, nonché ai principi elencati all’articolo 30 del d.lgs.50/2016 e smi. 
 
Al fine di formalizzare la procedura di affidamento, copia della presente lettera dovrà 
essere restituita firmata per accettazione. 
 
Confidando in una fattiva collaborazione, è gradita l’occasione per porgere cordiali 
saluti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

dott. Sergio Cotti Piccinelli 
Per accettazione  
 
 

__________________________ 



Breno,  
Prot. n.  
 
Oggetto:  Progetto “IN ITINERE – azioni di sostegno ai cammini della Valle 

Camonica” 
 

 
Gentile Antonio Votino 

 
 
La Comunità Montana di Valle Camonica sta sviluppando, anche grazie al sostegno 
di Regione Lombardia, il progetto “IN ITINERE – Azioni di sostegno ai Cammini della 
Valle Camonica”. 
 
Il progetto intende accrescere la conoscenza di due percorsi che si sviluppano in 
gran parte sul territorio camuno - la Via Valeriana e il Cammino di Carlo Magno - 
mediante azioni volte a migliorare la manutenzione e la percorribilità dei tracciati, e 
rafforzare la capacità comunicativa e di promozione degli strumenti di base già oggi 
disponibili. 
 
In tale contesto, si informa che con determinazione del Responsabile del Servizio 
Cultura e Valorizzazione del Territorio dell’Ente n. ___/CVT in data ____-.2024 si è 
provveduto ad affidarle il coordinamento delle azioni previste. 
 
Si precisa in merito che l’incarico richiede il suo intervento per: 
− la gestione dei contatti con le amministrazioni comunali coinvolte 
− lo svolgimento dei necessari sopralluoghi per le riprese video dei percorsi  
− la preparazione dei materiali da pubblicare sul web 
 
La prestazione, di natura autonoma occasionale ai sensi dell’articolo 2222 del codice 
civile, dovrà essere conclusa entro il 31.12.2024. 
 
Il compenso previsto ammonta a € 5.000,00 lordi e sarà liquidato verso 
presentazione di idonea documentazione fiscale, in due soluzioni di pari importo, la 
prima alla sottoscrizione della presente lettera d’incarico e la seconda a conclusione 
delle attività previste. 
 
Non è previsto alcun rimborso delle spese a qualsiasi titolo sostenute.  
 
L’incaricato dichiara di aver preso visione dell’allegato documento “Patto di 
Integrità” che lo obbliga a improntare i propri comportamenti ai principi di lealtà, 
trasparenza e correttezza, nonché ai principi elencati all’articolo 30 del 
d.lgs.50/2016 e smi. 
 
Al fine di formalizzare la procedura di affidamento, copia della presente lettera 
dovrà essere restituita firmata per accettazione. 
 
Confidando in una fattiva collaborazione, è gradita l’occasione per porgere cordiali 
saluti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

dott. Sergio Cotti Piccinelli 
 
 

Per accettazione  
 
 

__________________________ 


	bozzaltVotinoINITINERE.pdf
	Breno,

	bozzaltMascherpaINITINERE.pdf
	Breno,

	bozzaltDucoliINITINERE.pdf
	Breno,


